UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SVHTTDL-QLVHGĐ  Hải Dương, ngày       tháng      năm 2023
V/v tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng,

xây dựng hệ thống chính trị năm 2023

Kính gửi:
- Các phòng Quản lý Nhà nước và các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa và Thông tin và các Trung tâm: Văn hóa, Thông
tin - Thể thao, Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 428/VHCS-QCTT ngày 17/5/2023 của Cục Văn
hóa cơ sở về việc thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng
hệ thống chính trị năm 2023 (gửi kèm theo).

Nhằm đẩy mạnh tuyên truyền tạo niềm tin, khí thế, động lực mới, cổ vũ,
động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động
quyết liệt, hiệu quả để vượt khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, vận hội, phấn
đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết các hội nghị Ban Chấp hành Trung ương
khóa XII, Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng
bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII; cùng các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Ban
Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác xây dựng Đảng,
xây dựng hệ thống chính trị. Góp phần cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân,
toàn quân chung sức, đồng lòng, nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi 6 nhiệm vụ
trọng tâm, 3 giải pháp đột phá của cả nhiệm kỳ, trong đó có nhiệm vụ trọng tâm
đầu tiên “Tiếp tục đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng Nhà nước
pháp quyền XHCN và hệ thống chính trị toàn diện, trong sách, vững mạnh”; tiếp
tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng, xây dựng hệ thống
chính trị tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; đấu
tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, Nhà
nước, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc….

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn một số nội dung cụ thể như sau:

1. Về nội dung, hình thức tuyên truyền

- Thực hiện theo Kế hoạch số 114-KH/BTCTW ngày 21 tháng 4 năm
2023 và Đề cương thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng
hệ thống chính trị năm 2023 của Ban Tổ chức Trung ương (gửi kèm theo).

- Nội dung tuyên truyền thường xuyên cụ thể như sau:

2

+ Xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, người đứng
đầu các cấp đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ.

+ Tiếp tục đổi mới, hoàn thiện bộ máy và nâng cao hiệu quả hoạt động
của hệ thống chính trị.

+ Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt
các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, hướng dẫn của Trung ương Đảng và
việc tổ chức thực hiện nghiêm túc, có kết quả các nghị quyết của Đảng.

+ Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát. Tăng cường
công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình; phát huy dân chủ đi đôi với kiểm
soát quyền lực, siết chặt kỷ luật, kỷ cương đối với các tổ chức trong hệ thống
chính trị và cán bộ, đảng viên.

+ Việc thực hiện các nguyên tắc, quy định của Đảng về tổ chức, sinh hoạt
đảng và đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt đảng.

+ Tiếp tục hoàn thiện thể chế về công tác xây dựng Đảng và hệ thống
chính trị. Nghiên cứu xây dựng, ban hành mới các quy chế, quy định, kết luận,
hướng dẫn về công tác xây dựng Đảng và rà soát sửa đổi, bổ sung các quy chế,
quy định không còn phù hợp với thực tiễn.

+ Về vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên; tự phê bình,
phê bình và tăng cường xây dựng khối đoàn kết, thống nhất trong Đảng.

+ Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam và các tổ chức chính trị - xã hội để huy động Nhân dân tham gia xây dựng
Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

+ Việc nghiên cứu tổng kết thực tiễn, nhất là việc tổng kết những mô hình
thí điểm về tổ chức - cán bộ và phát triển lý luận về xây dựng Đảng, xây dựng
hệ thống chính trị nhằm vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ
Chí Minh trong việc tiếp tục thực hiện đường lối đổi mới của Đảng, phát triển
đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

2. Tổ chức thực hiện

Đề nghị các phòng Quản lý Nhà nước, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;

phòng Văn hóa - Thông tin và các Trung tâm: Văn hóa, Thông tin - Thể thao,

Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao triển khai một số nội dung sau:

3

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến công chức, viên chức,

người lao động trong cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân về công tác xây

dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2023;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan cùng cấp tham mưu cấp có

thẩm quyền triển khai thực hiện công tác tuyên truyền bằng các hình thức như:

tuyên truyền cổ động trực quan trên pa nô, áp phích, tranh cổ động, băng rôn, khẩu

hiệu; tuyên truyền bằng xe ô tô lưu động có loa phóng thanh; trên  Trang tin điện

tử; trên màn hình Led; trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền

thanh cơ sở …; biểu diễn văn nghệ cổ động và chiếu phim lưu động; tổ chức triển

lãm tranh cổ động, ảnh thời sự - nghệ thuật; tổ chức các cuộc thi, phát động sáng

tác… lồng ghép công tác tuyên truyền trong thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

tại cơ quan, đơn vị, công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, các hoạt động tại

thiết chế văn hóa, thể thao, cơ sở giáo dục; trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ,

thể thao, du lịch và hoạt động khác tại cơ sở./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Văn hóa cơ sở -Bộ VHTTDL (để báo cáo);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Trang tin điện tử Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, QLVHGĐ.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trường Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T13:49:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Trường Thắng<nguyentruongthang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T14:14:20+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T14:15:12+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T14:15:18+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-22T14:15:25+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!